CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

   Requerimento Nº              02  /2015.

Súmula: Solicita informações referentes ao

manilhamento do Araucária III.

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, na forma do art. 51, inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal (Art. 51-

Compete ao Prefeito:   Prestar à Câmara, dentro de quinze (15) dias, as informações

solicitadas pela mesma, nas respectivas fontes, dos dados pleiteados) e do art. 126,

inciso VI e VIII, do Regimento Interno, requer a mesa executiva que seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, REINALDO CARDOSO para que

encaminhe a esta Casa de Leis, a remessa das seguintes informações referentes as

calçadas do Araucária lll:

          - Que fatores ocorreram para que esta obra não fosse concluída?

       - Qual órgão público é responsável pela obra ou manilhamento no local?

- Se já foi pago para firma terceirizada executar , porque a obra está

parada?

 -   Existem previsões de verbas para o término do manilhamento  no local?

Justificativa

 As informações ora solicitadas são indispensáveis para que esta Câmara

Municipal, nos termos do que preceitua o art. 31, da Constituição Federal, exerça sua

função fiscalizadora dos atos do Poder Executivo.

Também é nosso dever  fiscalizar , pois a população do local diz que  o

manilhamento já era pra ter feito, pois bem sabemos que os alagamentos continuam,

sendo a documentação em questão, a única forma de responder as indagações que nos

rodeiam.

  Com estes fundamentos espera-se a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 26 de janeiro de 2015.

(a) ITARI CROPOLATO

        Vereador